17. Haec urbs, orbis terrarum caput, septem montes complectitur. Initio quatuor portas habebat; Augusti aevo triginta septem. Urbis magnificentiam augebant fora, templa, porticus, aquaeductus, theatra, arcus triumphales, horti denique, et id genus¹ alia, ad quae vel lecta² animus stupet. Quare recte de ea praedicare videntur, qui nullius urbis in toto orbe terrarum magnificentiam ei comparari posse dixerunt.

18. Felicissima in Italia regio est Campania. Multi ibi vitiferi colles, ubi nobilissima vina gignuntur, Setinum, Caecubum, Falernum, Massicum. Calidi ibidem fontes saluberrimi.³ Nusquam generosior olea. Conchylio quoque et pisce nobilissima vicina scatent.

19. Clarissimi amnes Italiae sunt Padus⁴ et Tiberis. Et Padus quidem in superiore parte, quae Gallia Cisalpina⁵ vocatur, ab imis radicibus Vesuli⁶ montis exoritur; primum exilis, deinde aliis amnibus ita alitur, ut se per septem ostia in mare effundat. Tiberis, qui antiquissimis temporibus Abulae nomen habebat, ex Apennino oritur; deinde duobus et quadraginta fluminibus auctus, fit navigabilis. Plurimas in utraque ripa villas adspicit, praecipue autem urbis Romanae magnificentiam.⁷ Placidissimus amnium raro ripas egreditur.

20. In inferiore parte Italiae clara quondam urbs Tarentum,⁸ quae maris sinui, cui adjacet, nomen dedit. Soli fertilitas coelique jucunda temperies in causa fuisse videtur, ut incoelae luxuria et deliciis enervarentur. Quumque aliquamdiu potentia florerent copiasque haud contemnendas alerent, peregrinis tamen plerumque ducibus in bellis utebantur, ut Pyrrho, rege Epiri, quo superato,⁹ urbs in Romanorum protestatem venit.

21. Proxima Italiae est Sicilia, insula omnium maris interni maxima. Antiquissimis temporibus eam cum Italiae cohaesisse, marisque impetu, aut terrae motu inde divulsam esse, verisimile est. Forma triangularis, ita ut litterae, quam Graeci *Δέλτα* vocant, imaginem referat. A tribus promontoriis vocatur Trinacria.¹⁰ Nobilissimus ibi mons Aetnae, qui urbi Cataniae imminet, tum ob altitudinem, tum etiam ob ignes, quos effundit; quare Cyclōpum¹¹ in illo monte officinam esse poëtae dicunt. Cineres e crateribus egesti¹² agrum circumjacentem fecundum et feracem reddere existimantur. Sunt ibi Piorum campi, qui nomen habent a duobus juvenibus Catanensibus, qui, flammis quondam repente ingruentibus, parentes senectute confectos, humeris sublato¹³ flammae eripuisse feruntur. Nomina fratrum Amphinōmus et Anāpus fuerunt.

22. Inter urbes Siciliae nulla est illustrior Syracusis, Corin-

thiorum colonia, ex quinque urbibus conflata. Ab Atheniensibus bello petita,¹ maximas hostium copias delevit: Carthaginenses etiam magnis interdum cladibus affecit. Secundo bello Punico² per triennium oppugnata, Archimēdis³ potissimum ingenio et arte defensa, a M. Marcello capta est. Vicines huic urbi fons Arethusae Nymphae sacer, ad quam Alphēus amnis ex Peloponneso per mare Ionium lapsus comissari dicitur; nam si quid ad Olympiam⁴ in illum amnem jactum fuerit, id in Arethusae fonte reddi.⁵ De illa fabula quid statuendum sit, sponte apparet.

23. In mari Ligustico insula est Corsica, quam Graeci Cynnum vocant. Terra aspera multisque locis invia, coelum grave, mare circa importunum. Incolae latrociniis dediti, feri sunt et horridi. Mella quoque illius insulae amara esse dicuntur corporibusque nocere. Proxima ei est Sardinia, quae a Graecis mercatoribus Ichnusa vocatur, quia formam humani vestigii⁶ habet. Solum quam coelum melius. Illud fertile, hoc grave ac noxium. Noxia quoque animalia herbasque venenatas gignit. Multum inde frumenti Romam mittitur; unde haec insula et Sicilia nutrices Urbis vocantur.

24. Graecia nominis celebritate omnes fere alias orbis terrarum regiones superavit. Nulla enim magnorum ingeniorum fuit feracior; neque ulla belli pacisque artes majore studio excoluit. Plurimas eadem colonias in omnes terrae partes deduxit. Multum itaque terra marique valuit, et gravissima bella magna cum gloria gessit.

25. Graecia inter Ionium et Aegaeum mare porrigitur. In plurimas regiones divisa est, quarum amplissimae sunt Macedonia et Epīrus⁷—quamquam hae a nonnullis a Graecia sejunguntur⁸—tum Thessalia. Macedoniam Philippi et Alexandri regnum illustravit; quorum ille Graeciam subegit, hic Asiam latissime domuit, ereptumque Persis imperium in Macedōnes transtulit.⁹ Centum ejus regiones et quinquaginta urbes numerantur; quarum septuaginta duas, Persēo, ultimo Macedoniae rege, superato¹⁰ Paulus Aemilius diripuit.

26. Epirus, quae ab Acrocerauniis incipit montibus,¹¹ desinit in Achelōo flumine. Plures eam populi incolunt. Illustris ibi Dodōna in Molossorum finibus vetustissimo Jovis oraculo inclūta. Columbae ibi ex arboribus oracula dedisse narrantur: quercusque ipsas et lebētes aeneos inde suspensos deorum voluntatem tinnītu significasse¹² fama est.

27. Achelōi fluvii ostiis insulae aliquot objacent, quarum maxima est Cephallenia.¹³ Multae praeterea insulae littori Epiri adjacent, interque eas Corcyra,¹⁴ quam Homerus Schemiam appellasse existimatur. In hac Phaeācas posuit ille et

hortos Alcinoi. Coloniam huc deduxerunt Corinthii, quo tempore¹ Numa Pompilius² Romae regnavit. Vicina ei Ithaca,³ Ulyssis patria, aspera montibus, sed Homeri carminibus adeo nobilitata, ut ne fertilissimis quidem regionibus cedat.

28. Thessalia late patet inter Macedoniam et Epirum, fecunda regio, generosis praecipue equis excellens, unde Thesalorum equitatus celeberrimus. Montes ibi memorabiles Olympus, in quo deorum sedes esse existimatur, Pelion et Ossa, per quos⁴ Gigantes coelum petivisse dicuntur; Oeta denique, in cujus vertice Hercules, rogo conscenso, se ipsum cremavit. Inter Ossam et Olympum Penaeus,⁵ limpidissimus amnis, delabitur, vallem amoenissimam, Tempe⁶ vocatam irrigans.

29. Inter reliquas Graeciae regiones nominis claritate eminet Attica, quae etiam Atthis vocatur. Ibi Athenae,⁷ de qua urbe deos⁸ inter se certasse fama est. Certius est, nullam unquam urbem tot poetas tulisse, tot oratores, tot philosophos, totque in omni virtutis genere claros viros. Res autem bello eas⁹ gessit, ut huic soli gloriae studere videretur; pacisque artes ita excoluit, ut hac laude magis etiam quam belli gloria splenderet. Arx ibi sive Acropolis, urbi imminens, unde latus in mare prospectus patet. Per propylaea¹⁰ ad eam adscenditur, splendidum Periclis opus. Cum ipsa urbe per longos muros¹¹ conjunctus est portus Piraeus, post bellum Persicum secundum a Themistocle munitus. Tutissima ibi statio navium.

30. Atticam attingit Boeotia, fertilissima regio. Incolae magis corporibus valent, quam ingeniis. Urbs celeberrima Thebae, quas Amphion, musices ope,¹² moenibus cinxisse dicitur. Illustravit eam Pindari poetae ingenium, Epaminondae virtus.¹³ Mons ibi Helicon, Musarum sedes, et Cithaeron, plurimis poetarum fabulis celebratus.

31. Boeotiae Phocis finitima, ubi Delphi urbs clarissima. In qua urbe oraculum Apollinis quantam apud omnes gentes auctoritatem habuerit, quot quamque praeclara munera ex omni fere terrarum orbe Delphos missa fuerint, nemo ignorat.¹⁴ Imminet urbi Parnassus mons, in cujus verticibus Musae habitare dicuntur, unde aqua fontis Castalii poetarum ingenia inflammare existimatur.

32. Cum ea parte Graeciae, quam hactenus descripsimus, cohaeret ingens peninsula, quae Peloponnesus¹⁵ vocatur, platanifolio simillima. Angustus ille trames inter Aegaeum mare et Ionium, per quem cum Megaride cohaeret, Isthmus¹⁶ appellatur. In eo templum Neptuni est, ad quod ludi celebrantur Isthmici.¹⁷ Ibidem in ipso Peloponnesi aditu, Corin-

thus sita est, urbs antiquissima, ex cujus summa arce (Acrocorinthon appellant) utrumque mare conspicitur. Quum opibus floreret, maritimisque valeret copiis, gravia bella gessit. In bello Achaico,¹ quod Romani cum Graecis gesserunt, pulcherrima urbs, quam Cicero Graeciae lumen appellat, a L. Mummio expugnata funditusque deleta est. Restituit eam Julius Caesar, colonosque eo milites veteranos misit.

33. Nobilis est in Pelopónneso urbs Olympia, templo Jovis Olympii ac statua illustris. Statua ex ebore facta, Phidiae summi artificis opus praestantissimum. Prope illud templum ad Alphēi fluminis ripas ludi celebrantur Olympici, ad quos videndos ex tota Graecia concurritur. Ab his ludis Graeca gens res gestas suas numerat.²

34. Nec Sparta praetereunda est, urbs nobilissima, quam Lycurgi leges,³ civiumque virtus et patientia illustravit. Nulla fere gens bellica laude magis floruit, pluresque viros fortes constantesque genuit. Urbi imminet mons Taygētus,⁴ qui usque ad Arcadium procurrit. Proxime urbem Eurōtas fluvius delabitur, ad cujus ripas Spartani se exercere solebant. In Sinum Laconicum effunditur. Haud procul inde abest promontorium Taenārum, ubi altissimi specus, per quos Orphēum⁵ ad inferos descendisse narrant.

35. Mare Aegaeum, inter Graeciam Asiamque patens, plurimis insulis distinguitur. Illustres inter eas sunt Cyclādes,⁶ sic appellatae, quia in orbem jacent. Media earum est Delus,⁷ quae repente e mari enata esse dicitur. In ea insula Latōna Apollinem et Dianam peperit, quae numina ibi una cum matre summa religione coluntur. Urbi imminet Cynthus, mons excelsus et arduus. Inōpus amnis pariter cum Nilo decrescere et augeri dicitur. Mercatus in Delo celeberrimus, quod ob portus commoditatem templique religionem mercatores ex toto orbe terrarum eo confluebant. Eandem ob causam civitates Graeciae, post secundum Persicum bellum, tributa ad belli usum in eam insulam, tamquam in commune totius Graeciae aerarium, conferebant; quam pecuniam insequenti tempore Athenienses in suam urbem transtulerunt.⁸

36. Euboea⁹ insula littori Boeotiae et Atticae praetenditur, angusto freto a continenti distans. Terrae motu a Boeotia avulsa esse creditur: saepius eam concussam esse constat. Fretum, quo a Graecia sejungitur, vocatur Euripus, saevum et aestuosum mare, quod continuo motu agitur. Nonnulli dicunt, septies quovis die, stasis temporibus, fluctus alterno motu agitari: alii hoc negant, dicentes, mare temere,¹⁰ in venti modum, huc illuc moveri. Sunt, qui narrent, Aristotelem phi-

Isophum, quia hujus miraculi causas investigare non posset, aegritudine confectum esse.

37. Jam ad boreales regiones pergamus. Supra Macedoniam Thracia porrigitur a Ponto Euxino usque ad Illyriam. Regio frigida et in iis tantum partibus fecundior, quae propiores sunt mari. Pomiferae arbores rarae; frequentiores vites; sed uvae non maturescunt, nisi frigus studiose arcetur. Sola Thasus, insula littori Thraciae adiacens, vino excellit. Amnes sunt celeberrimi Hebrus, ad quem Orpheus a Maenadibus discerptus esse dicitur; Nestus et Strymon. Montes altissimi, Haemus, ex cujus vertice Pontus et Adria conspicitur; Rhodöpe et Orbélus.

38. Plures Thraciam gentes incolunt, et nominibus diversae et moribus. Inter has Getae omnium sunt ferocissimi et ad mortem paratissimi. Animas enim post mortem redituras existimant. Recens nati apud eos deflentur; funera autem cantu lusuque celebrantur. Plures singuli uxores habent.¹ Hae omnes, viro defuncto, mactari simulque cum eo sepeliri cupiunt, magnoque id certamine a iudicibus² contendunt. Virgines non a parentibus traduntur viris, sed aut publice ducendae³ locantur, aut veneunt. Formosae in pretio sunt; ceterae maritos mercede data inveniunt.⁴

39. Inter urbes Thraciae memorabile est Byzantium,⁵ ad Bospörum Thracium,⁶ urbs natura munita et arte, quae cum ob soli fertilitatem, tum ob vicinitatem maris omnium rerum, quas vita requirit, copia abundat. Hec Sestos praetereunda est silentio, urbs ad Hellespontum⁷ posita, quam amor Herus et Leandri⁸ memorabilem reddidit; nec Cynossëma,⁹ tumulus Hecübae,¹⁰ ubi illa, post Trojam dirütam, in canem mutata et sepulta esse dicitur. Nomen etiam habet in iisdem regionibus urbs Aenos, ab Aenëa,¹¹ e patria profugo, condita; Zone, ubi nemora Orpheum canentem secuta esse narrantur; Abdëra denique, ubi Diomëdes rex advenas equis suis devorandos¹² objiciebat, donec ipse ab Hercule iisdem objectus est. Quae urbs quum ranarum muriumque multitudine infestaretur, incolae, relicto patriae solo, novas sedes quaesiverunt. Hos Cassander,¹³ rex Macedoniae, in societatem accepisse, agrosque in extrema Macedonia¹⁴ assignasse¹⁵ dicitur.

40. Jam de Scythis pauca dicenda sunt. Terminatur Scythia¹⁶ ab uno latere Ponto Euxino, ab altero montibus Rhipaeis, a tergo, Asia et Phaside flumine. Vasta regio nullis fere intus finibus dividitur. Scythae enim nec agrum exercent, nec certas sedes habent, sed armenta et pecora pascentes, per incultas solitudines errare solent. Uxores liberosque secum in plaustis vehunt. Lacte et melle vescuntur; aurum et argen-

tum, cujus nullus apud eos usus est, aspernantur. Corpora pellibus vestiunt.

41. Diversae sunt Scytharum gentes diversique mores. Sunt, qui funera parentum festis sacrificiis celebrent, eorumque capitibus affābre expolitis auroque vinctis pro poculis utantur. Agathyrsi ora et corpora pingunt, idque tanto magis, quanto quis illustrioribus gaudet majoribus.¹ Ii, qui Tauricam Chersonesum² incolunt, antiquissimis temporibus advēnas Dianae mactabant. Interius habitantes ceteris rudiores sunt. Bella amant, et quo quis plures hostes interemerit, eo majore existimatione apud suos habetur. Ne foedera quidem incruenta sunt. Sauciant se qui paciscuntur, sanguinemque permistum degustant. Id fidei pignus certissimum esse putant.

42. Maxima fluminum Scythicorum sunt Ister, qui et Danubius vocatur, et Borysthēnes.³ De Istro supra dictum est. Borysthenes, ex ignotis fontibus ortus, liquidissimas aquastrahit et potatu jucundas. Placidus idem laetissima pabula alit. Magno spatio navigabilis juxta urbem Borysthenida in Pontum effunditur.

43. Ultra Rhipaeos montes et Aquilonem gens habitare existimatur felicissima; Hyperborēos⁴ appellant. Regio aprīca, felix coeli temperies omnique afflatu noxio carens. Semel in anno sol iis oritur solstitio, bruma semel occidit.⁵ Incolae in nemoribus et lucis habitant; sine omni⁶ discordia et aegritudine vivunt. Quum vitae eos taedet,⁷ epulis sumtis ex rupe se in mare praecipitant. Hoc enim sepulturae genus beatissimum esse existimant.

44. Asia ceteris terrae partibus est amplior. Oceanus eam alluit, ut locis, ita nominibus differens; Eous ab oriente, a meridie Indicus, a septentrione Scythicus. Asiae nomine⁸ appellatur etiam peninsula, quae a mari Aegaeo usque ad Armeniam patet. In hac parte est Bithynia ad Propontidem sita, ubi Granīcus in mare effunditur, ad quem amnem⁹ Alexander, rex Macedoniae, primam victoriam de Persis reportavit.¹⁰ Trans illum amnem sita est Cyzīcus in cervice peninsulae,¹¹ urbs nobilissima, a Cyzico appellata, qui in illis regionibus ab Argonautis pugna occisus est.¹² Haud procul ab illa urbe Rhyndācus in mare effunditur, circa quem angues nascuntur, non solum ob magnitudinem mirabiles, sed etiam ob id, quod, quum ex aqua emergunt et hiant, supervolantes aves absorbent.¹³

45. Propontis cum Ponto jungitur per Bospōrum, quod fretum quinque stadia latum, Europam ab Asia separāt. Iphis in faucibus Bospori oppidum est Chalcēdon, ab Archia, Megarensium principe, et templum Jovis, ab Jasōne¹⁴ conditum.

Pontus ipse ingens est maris sinus, non molli neque arenoso circumdātus littore, tempestatibus obnoxius, raris stationibus. Olim ob saevitatem populorum, qui circa habitant, Axēnus¹ appellatus fuisse dicitur; postea, mollitis illorum moribus, dicitur est Euxīnus.²

46. In littore Ponti, in Mariandynorum agro, urbs et Heraclēa ab Hercule, ut fertur, condita. Juxta eam spelunca est Acherusia, quam ad Manes perviam esse existimant. Hinc Cerberus ab Hercule extractus fuisse dicitur. Ultra fluvium Thermodonta³ Mossyni habitant. Hi totum corpus distinguunt notis.⁴ Reges suffragio eligunt; eosdem in turre lignea inclusos arctissime custodiunt, et si quid perperam imperitaverint, inedia totius diei afficiunt. Extremum Ponti angulum Colchi tenent ad Phasidem; quae loca fabula de vellere aureo et Argonautarum expeditio illustravit.

47. Inter provincias Asiae proprie dictae⁵ illustris est Ionia, in duodecim civitates divisa. Inter eas Milētus, belli pacisque artibus inclŷta; eique vicinum Panionium, sacra regio, quo omnes Ionum civitates statis temporibus legatos solebant mittere. Nulla facile urbs plures colonias misit,⁶ quam Miletus. Ephēsi, quam urbem Amazōnes⁷ condidisse traduntur, templum est Dianae, quod septem mundi miraculis annumerari solet. Totius templi longitudo est quadringentorum viginti quinque pedum, latitudo ducentorum viginti; columnae centum viginti septem numero, sexaginta pedum altitudine; ex iis triginta sex caelatae. Operi praefuit Chersiphron architectus.

48. Aeōlis olim Mysia appellata, et ubi Hellespontum attingit, Troas. Ibi Ilium⁸ fuit situm ad radices montis Idae, urbs bello, quod per decem annos cum universa Graecia gessit, clarissima. Ab Idaeo monte Scamander defluit et Simōis, amnes famā quam naturā majores.⁹ Ipsum montem certamen Dearum Paridisque judicium illustrem reddidit.¹⁰ In littore clarae sunt urbes Rhoetēum et Dardania; sed sepulcrum Ajācis,¹¹ qui ibi post certamen cum Ulysse gladio incubuit, utrāque clarius.

49. Ionibus Cares sunt finitimi, populus armorum bellicque adeo amans, ut aliena etiam bella mercede accepta¹² gereret. Princeps Cariae urbs Halicarnassus, Argivorum colonia, regum sedes olim. Unus eorum Mausōlus fuit. Qui quum vita defunctus esset, Artemisia conjux, desiderio mariti flagrans, ossa ejus cineresque contusa¹³ cum aqua miscuit ebibitque, splendidumque praeterea sepulcrum¹⁴ exstruxit, quod inter septem orbis terrarum miracula censetur.

50. Cilicia sita est in intimo recessu maris, ubi Asia proprie sic dicta cum Syria conjungitur. Sinus ille ab urbe Isso Issi-

ci nomen habet. Fluvius ibi Cydnus, aquâ limpidissimâ et frigidissimâ, in quo Alexander Macêdo quum lavaret,¹ parum abfuit, quin frigore enecaretur. Antrum Corycium in iisdem regionibus ob singularem naturam memorabile est. Ingenti illud hiatu patet in monte arduo, alteque demissum undique viret lucis² pendentibus. Ubi ad ima perventum est rursus aliud antrum aperitur. Ibi sonitus cymbalorum ingredienti terrore dicitur.³ Totus hic specus augustus est et vere sacer, et a Diis habitari existimatur.

51. E Cilicia egressos Syria excipit, cujus pars est Phoenice in littore maris interni posita. Hanc regionem sollers hominum genus colit. Phoenices enim litterarum formas a se inventas aliis populis tradiderunt; alias etiam artes, quae ad navigationem et mercaturam spectant, studiose coluerunt. Ceterum fertilis regio crebrisque fluminibus rigata, quorum ope terrae marisque opes facili negotio inter se permutantur. Nobilissimae Phoenices urbes Sidon, antequam a Persis caperetur, maritimarum urbium maxima, et Tyrus, aggere cum terra conjuncta.⁴ Purpura hujus urbis omnium pretiosissima. Conficitur ille color ex succo in conchis, quae etiam purpurae vocantur, latente.

52. Ex Syria descenditur in Arabiam, peninsulam inter duo maria, Rubrum et Persicum, porrectam. Hujus ea pars, quae ab urbe Petra Petraeae nomen accepit, plane est sterilis; hanc excipit ea, quae ob vastas solitudines deserta vocatur. His partibus adhaeret Arabia felix, regio angusta, sed cinnâmi, thuris aliorumque odorum feracissima. Multae ibi gentes sunt, quae fixas sedes non habeant, Nomâdes a Graecis appellatae. Lacte et carne ferina vescuntur. Multi etiam Arâbum populi latrociniis vivunt.⁵ Primus e Romanis Aelius Gallus in hanc terram cum exercitu penetravit.⁶

53. Camelos inter armenta pascit Oriens. Duo harum sunt genera, Bractrianae et Arabiae.⁷ Illae bina habent in dorso tubera, hae singula; unum autem sub pectore, cui incumbant. Dentium ordine superiore carent. Sitem quadriduo tolerant; aquam antequam bibant, pedibus turbant. Vivunt quinquagenis annis; quaedam etiam centenis.

54. Ex Arabia pervenitur in Babyloniam, cui Babylon nomen dedit, Chaldaicarum gentium caput, urbs et magnitudine et divitiis clara. Semiramis eam condiderat, vel, ut multi crediderunt, Belus, cujus regia ostenditur. Murus exstructus laterculo coctili, triginta et duos pedes est latus, ita ut quadrigae inter se occurrentes sine periculo commeare dicantur; altitudo ducentorum pedum; turrets autem denis pedibus quam murus altiores sunt. Totius operis ambitus sexaginta millia

passuum complectitur. Mediam urbem permeat Euphrâtes. Arcem habet viginti stadiorum ambitu ;¹ super ea pensiles horti conspiciuntur, tantaque sunt moles² tamque firmæ, ut onera nemorum sine detrimento ferant.

55. Amplissima Asiae regio India primum patefacta est armis Alexandri Magni, regis Macedoniae, cujus exemplum successores³ secuti in interiora Indiae penetraverunt. In eo tractu, quem Alexander subegit, quinque millia oppidorum fuisse, gentesque novem, Indiamque tertiam partem esse terrarum omnium, ejus comites scripserunt. Ingentes ibi sunt amnes, Indus et Indo major Ganges. Indus in Paropamiso⁴ ortus undeviginti amnes recipit, totidem Ganges, interque eos plures navigabiles.

56. Maxima in India gignuntur animalia. Canes ibi grandiores ceteris. Arbores tantæ proceritatis esse traduntur, ut sagittis superjâci nequeant. Hoc efficit ubertas soli, temperies coeli, aquarum abundantia. Immanes quoque serpentes alit, qui elephantos morsu et ambitu corporis⁵ conficiunt. Solum tam pingue et ferax, ut mella frondibus defluant, sylvae lanas ferant⁶ arundinum internodia fissa cymbarum usum praebeant, binosque, quaedam etiam ternos homines, vehant.

57. Incolarum habitus moresque diversi. Lino alii vestiuntur et lanis arborum, alii ferarum aviumque pellibus, pars nudi incedunt. Quidam animalia occidere eorumque carnibus vesci nefas putant; alii piscibus tantum aluntur. Quidam parentes et propinquos, prius quam annis et macie conficiantur, velut hostias caedunt eorumque visceribus epulantur; ubi senectus eos morbusve invadit, mortem in solitudine aequo animo exspectant. Ii, qui sapientiam profitentur, ab ortu solis ad occasum stare solent, solem immobilibus oculis intuentes; ferventibus arenis toto die alternis pedibus insistunt.⁷ Mortem non exspectant, sed sponte arcessunt, in rogos incensos se praecipitantes.⁸

58. Maximos India elephantos gignit, adeoque feroces, ut Afri elephantum illos paveant, nec contueri audeant. Hoc animal cetera omnia docilitate superat. Discunt arma jacere, gladiatorum more congregari, saltare et per funes incedere. Plinius⁹ narrat, Romae unum segnioris ingenii saepius castigatum esse verberibus, quia tardius accipiebat, quae tradebantur; eundem repertum esse noctu eadem meditantem.¹⁰ Elephantum gregatim semper ingrediuntur. Ducit agmen maximus natu, cogit is, qui aetate ei est proximus. Annem transitori minimos praemittunt. Capiuntur foveis. In has ubi elephas deciderit, ceteri ramos congerunt, aggeres construunt, omnique vi conantur extrahere. Domantur fame et verberibus. Domiti militant et turres armatorum in hostes ferunt, magnâque ex parte¹¹

Orientis bella conficiunt. Totas acies prosternunt, armatos proterunt. Ingens dentibus pretium. In Graecia ebur ad deorum simulacra tanquam pretiosissima materia adhibetur;¹ in extremis Africae postium vicem in domiciliis praebet, sepesque in pecorum stabulis elephantorum dentibus fiunt. Inter omnia animalia maxime oderunt murem. Infestus elephanto etiam rhinoceros, qui nomen habet a cornu, quod in naso gerit. In pugna maxime adversarii alvum petit, quam scit esse molliorem. Longitudine elephantum fere exaequat; crura multo breviora: color buxeus.

59. Etiam psittacos India mittit. Haec avis humanas voces optime reddit. Quum loqui discit, ferreo radio verberatur, aliter enim non sentit ictus. Capiti ejus eadem est duritia, quae rostro. Quum devolat, rostro se excipit,² eique innititur.

60. Testudines tantae magnitudinis Indicum mare emittit, ut singularum testis casas intégant. Insulas rubri praecipue maris his navigant cymbis.³ Capiuntur obdormiscentes in summa aqua, id quod proditur stertentium sonitu. Tum terni⁴ adnātant, a duobus in dorsum vertitur, a tertio laqueus injicitur, atque ita a pluribus in littore stantibus trahitur. In mari testudines conchyliis vivunt; tanta enim oris est duritia, ut lapides comminuant; in terram egressae, herbis. Pariunt ova, ovis avium similia, ad centena⁵ numero; eaque extra aquam defossa terrâ cooperiunt.

61. Margaritae Indici Oceani omnium maxime laudantur. Inveniuntur in conchis, scopulis adhaerentibus. Maxima laus est in candore, magnitudine, laevore, pondere. Raro duae inveniuntur, quae sibi ex omni parte sint similes. Has auribus suspendere, feminarum est gloria.⁶ Duos maximos uniones Cleopatra, Aegypti regina, habuisse dicitur. Horum unum, ut Antonium⁷ magnificentia superaret, in coena aceto solvit, solutum hausit.

62. Aegyptus, inter Catabathmum⁸ et Arabas posita, a plurimis ad Asiam refertur; alii Asiam Arabico sinu terminari existimant. Haec regio, quamquam expers est imbrium, mire tamen est fertilis. Hoc Nilus efficit, omnium fluviorum, qui in mare internum effunduntur, maximus. Hic in desertis Africae oritur, tum ex Aethiopia descendit in Aegyptum, ubi de altis rupibus praecipitatus⁹ usque ad Elephantidem urbem fervens adhuc decurrit. Tum demum fit placidior. Juxta Cercasorum oppidum in plures annes dividitur, et tandem per septem ora¹⁰ effunditur in mare.

63. Nilus, nivibus in Aethiopiae montibus solutis, crescere incipit Luna nova post solstitium per quinquaginta fere dies; totidem diebus minuitur. Justum incrementum est cubitorum

sedecim. Si minores sunt aquae, non omnia rigant. Maximum incrementum fuit cubitorum duodeviginti; minimum quinque. Quum stetere aquae, aggeres aperiuntur,¹ et arte aqua in agros immittitur. Quum omnis recesserit, agri irrigati et limo obducti seruntur.

64. Nilus crocodilum alit, belluam quadrupedem, in terra non minus quam in flumine hominibus infestam. Unum hoc animal terrestre linguae usu caret; dentium plures habet ordines; maxilla inferior est immobilis. Magnitudine excedit plerumque duodeviginti cubita. Parit ova anserinis non majora. Unguibus etiam armatus est, et cute contra omnes ictus invicta. Dies in terra agit, noctes in aqua. Quum satur est et in littore somnum capit, ore hiante, trochilus, parva avis, dentes ei faucesque purgat. Sed hiantem conspicatus ichneumon, per easdem fauces, ut telum aliquod immissus, erodit alvum. Hebētes oculos dicitur habere in aqua, extra aquam acerrimos. Tentyritae in insula Nili² habitantes, dirae huic belluae obviam ire audent, eamque incredibili audacia expugnant.

65. Aliam etiam belluam Nilus alit, hippopotamum; unguibus binis, dorso equi et juba et hinnitu; rostro resimo, cauda et dentibus aprorum. Cutis impenetrabilis, praeterquam si humore madeat. Primus hippopotamum et quinque crocodilos M. Scaurus aedilitatis suae ludis Romae ostendit.³

66. Multa in Aegypto mira sunt et artis et naturae opera. Inter ea, quae manibus hominum facta sunt, eminent pyramides, quarum maximae sunt et celeberrimae in monte sterili inter Memphin oppidum et eam partem Aegyp̄ti, quae Delta vocatur. Amplissimam earum trecenta sexaginta sex hominum millia annis viginti extruxisse traduntur. Haec octo jugera soli occupat; unumquodque latus octingentos octoginta tres pedes longum est; altitudo a cacumine, pedum quindecim millium. Intus in ea est puteus octoginta sex cubitorum. Ante has pyramides Sphinx est posita mirae magnitudinis. Capitis ambitus centum duos pedes habet; longitudo est pedum centum quadraginta trium; altitudo a ventre usque ad summum capitis apicem sexaginta duorum.

67. Inter miracula Aegyp̄ti commemoratur etiam Moeris⁴ lacus, quingenta millia passuum in circuitu patens; Labyrinthus,⁵ ter mille domos et regias duodecim uno pariete amplexus, totus marmore exstructus tectusque; turris denique in insula Pharo, a Ptolemaeo, Lagi filio,⁶ condita. Usus ejus navibus noctu ignes ostendere ad praenuntianda vada portusque introitum.

68. In palustribus Aegyp̄ti regionibus papyrum nascitur.

Radicibus incolae pro ligno utuntur; ex ipso autem papyro navigia texunt, e libro vela, tegētes, vestem ac funes. Succa causa etiam mandunt modo, crudum modo decoctum. Praeparantur ex eo etiam chartae. Chartae ex papyro usus post Alexandri demum victorias repertus est. Primo enim scriptum in palmarum foliis, deinde in libris quarundam arborum; postea publica monimenta plumbeis tabulis confici, aut marmoribus mandari coepta sunt. Tandem aemulatio regum Ptolemaei et Eumēnis in bibliothecis condendis¹ occasionem dedit membranas Pergami inveniendi. Ab eo inde tempore libri modo in charta ex papyro facta, modo in membranis scripti sunt.

69. Mores incolarum Aegypti ab aliorum populorum moribus vehementer discrepant. Mortuos nec cremant, nec sepeliunt; verum arte medicatos,² intra penetralia collocant. Negotia extra domos feminae, viri domos et res domesticas curant; onera illae humeris, hi capitibus gerunt. Colunt effigies multorum animalium et ipsa animalia. Haec interfecisse capitale est; morbo extincta lugent et sepeliunt.

70. Apis omnium Aegypti populorum numen est; hos niger cum candida in dextro latere macula: nodus sub lingua quem cantharum appellant. Non fas est eum certos vitae annos excedere. Ad hunc vitae terminum quum pervenerit, mersum in fonte enecant. Necatum lugent, aliumque quaerunt, quem ei substituant; nec tamen unquam diu quaeritur.³ Delūbra ei sunt gemina, quae thalamos vocant, ubi populus auguria captat. Alterum intrasse laetum est; in altero dira portendit. Pro bono etiam habetur signo, si e manibus consulentium cibum capit. In publicum procedentem grex puerorum comitatur, carmenque in ejus honorem canunt, idque videtur intelligere.

71. Ultra Aegyptum Aethiōpes habitant. Horum populi quidam Macrobii⁴ vocantur, quia paulo quam nos diutius vivunt. Plus auri apud eos reperitur, quam aeris; hanc ob causam aes illis videtur pretiosius. Aere se exornant, vincula auro fabricant. Lacus est apud eos, cujus aqua tam est liquida atque levis, ut nihil eorum, quae inmittuntur, sustinere queat; quare arborum quoque folia non innātant aquae, sed pessum aguntur.

72. Africa ab oriente terminatur Nilo;⁵ a ceteris partibus mori. Regiones ad mare positae eximie sunt fertiles; interiores incultae et arenis sterilibus tectae, et ob nimium calorem desertae. Prima pars ab occidente est Mauritania.⁶ Ibi mons praealtus Abyla, Calpae monti in Hispania oppositus. Hi montes columnae Herculis appellantur.⁷ Fama est, ante Her-

culem mare internum terris inclusum fuisse, nec exitum habuisse in Oceanum; Herculem autem junctos montes diremisit et mare junxisse cum Oceano. Ceterum regio illa est ignobilis et parvis tantum oppidis habitatur. Solum melius quam incolae.

73. Numidia¹ magis culta et opulentior. Ibi satis longo a littore intervallo saxa cernuntur attrita fluctibus, spinae piscium, ostreorumque fragmenta, ancorae etiam cautibus infixae, et alia ejusmodi signa maris olim usque ad ea loco effusi. Finitima regio, a promontorio Metagonio ad aras Philaenorum, proprie vocatur Africa.² Urbes in ea celeberrimae Utica et Carthago, ambae a Phoenicibus conditae. Carthaginem divitiae, mercaturâ imprimis comparatae, tum bella cum Romanis³ gesta, excidium denique illustravit.

74. De aris Philaenorum haec narrantur.⁴ Pertinacissima fuerat contentio inter Carthaginem et Cyrenas de finibus. Tandem placuit, utrimque eodem tempore juvenes mitti, et locum, quo convenissent pro finibus haberi. Carthaginensium legati, Philaeni fratres, paulo ante tempus constitutem egressi esse dicuntur. Quod quum Cyrenensium legati intellexissent, magna exorta esset contentio, tandem Cyrenenses dixerunt, se tum demum hunc locum pro finibus habituros esse, si Philaeni se ibi vivos obrui passi essent. Illi conditionem acceperunt. Carthaginenses autem animosis juvenibus in illis ipsis locis, ubi vivi sepulti sunt, aras consecraverunt, eorumque virtutem aeternis honoribus prosecuti sunt.

75. Inde ad Catabathmum⁵ Cyrenaica⁶ porrigitur, ubi Ammonis oraculum et fons quidam, quem Solis⁷ esse dicunt. Hic fons media nocte fervet, tum paulatim tepescit; sole oriente fit frigidus; per meridiem maxime riget. Catabathmus vallis est devexa versus Aegyptum. Ibi finitur Africa. Proximi his⁸ populi urbes non habent, sed in tuguriis vivunt, quae mapalia vocantur. Vulgus pecudum vestitur pellibus. Potus est lac succusque baccarum; cibus caro. Interiores etiam incultius vivunt. Sequuntur greges suos, utque hi pabulo ducuntur, ita illi tuguria sua promōvent.⁹ Leges nullas habent, nec in commune consultant. Inter hos Troglodytae in specubus habitant, serpentibusque aluntur.

76. Ferarum Africa feracissima. Pardos, panthēras, leones gignit, quod belluarum genus Europa ignorat. Leoni praecipua generositas.¹⁰ Prostratis¹¹ parcere dicitur; in infantes non nisi summa fame saevit. Animi ejus index cauda, quam, dum placidus est, imnotam servat; dum irascitur, terram et se ipsum ea flagellat. Vis summa in pectore. Si fugere cogitur, contemtim cedit, quam diu spectari potest; in silvis acerrimo cursu fertur. Vulneratus percussorem novit, et in quantalibet mult'